
JORNAL OFICIAL
DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

ORGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VII - Edição 401, 28 de abril de 2017 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE INICIA CAMPANHA DO 
AGASALHO E COBERTOR NO DIA 1º DE MAIO

 Além dos pontos de coleta, a Polícia Municipal, durante 
as rondas ostensivas vai retirar na residência. Para retirada das 
doações ligue para 3896 1266
 A prefeitura de Santo Antônio de Posse, através do Fundo 
Social de Solidariedade inicia a partir de 1º de Maio a Campanha 
do Agasalho e Cobertor 2017. O município aderiu à campanha 
em parceria com 28 cidades da área de abrangência da EPTV, 
que é apoiadora da campanha. A ação tem como tema: “Toda 
roupa tem história: doe conquista, doe alegria, doe empenho”. 
Em Santo Antônio de Posse o slogan será: “Doe seu agasalho ou 
cobertor, aqueça os mais necessitados e durma tranquilo”. 
 “Precisamos unir forças e fazer as doações de agasalhos 
e cobertores em bom estado de conservação para aquecer o frio 
dos mais necessitados de nossa cidade. Conto com a colaboração 
de todos, pois sei que nós possenses somos pessoas batalhadoras 
e solidárias e juntos vamos conseguir uma quantidade suficiente 
para atender toda a demanda”, explicou a presidente do Fundo 
Social de Solidariedade , Marta Angélica Piccolomini Olivério. 
 A lista das famílias que receberão os cobertores e os aga-
salhados será elaborada após uma triagem que será feita pelo de-
partamento de Desenvolvimento Social e Cidadania. 
 Os postos de arrecadação serão distribuídos em escolas, 
postos de saúde, postos de atendimentos públicos, empresas, co-
mércios, entidades religiosas e agências bancárias do município. 
Neste ano a Polícia Municipal também vai trabalhar intensamen-
te na campanha coletando as doações nas residências. Se você 
tem alguma doação de cobertor ou agasalho e tem dificuldade 
para deixar em algum ponto de coleta ligue para 3896 1266 que a 
Polícia Municipal vai retirar em sua residência durante as rondas 
ostensivas pelo bairro. 
 A campanha terá início na próxima segunda-feira, dia 1º 
de maio e término no dia 31 de maio. 

Campeão 
 O campeão olímpico de vôlei em 2016, Maurício Souza 
fez a doação da imagem para a Campanha do Agasalho 2017, 
cartazes e propagandas em rádios e redes sociais tem a imagem e 
voz de Maurício. “Venho pedir encarecidamente que as pessoas 
doem pra ajudar, porque precisamos da ajuda de vocês. Precisa-
mos desse moletom que tá guardado, que você ainda pode usar,  
mas queira doar, eu acho muito importante e vai ter fazer um bem 
danado”, afirma Maurício.



2 Sexta-feira, 28 de abril de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº 022/2017

   - Dispõe sobre Emenda à Lei Orgânica do Município de Santo Antonio de Posse/SP, e dá outras providên-
cias.
    - Autoriza a dar nova redação ao Inciso II, do Artigo 129, da Lei Orgânica do Município.

A Mesa da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 43, da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte Emenda:

Art. 1º O inciso II do Art. 129, da Lei Orgânica do Município de Santo Antonio de Posse-SP, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
             
Artigo 129 – (...)

II – o projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias será encaminhado até oito meses e meio antes do encerra-
mento do exercício financeiro e devolvido para sansão até o primeiro período da seção legislativa, exceto, no 
primeiro ano de cada mandato, quando o prazo para encaminhamento será até quatro meses antes do encerra-
mento do exercício financeiro, devendo ser devolvido para sanção até o encerramento da sessão legislativa”.

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entrara em vigor na data de sua publicação.

Mesa da Câmara, em 27 de abril de 2017. 

Vereador Hiroshi Onoda
- Presidente da Câmara -

Vereador Ednei Rodrigues Silva                             Vereador José Guilherme Ferreira
- 1º Secretário -                                                                - 2ª Secretário-

PORTARIA N.º 009/2017

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria 
por Idade e Tempo de Contribuição à Servidora 

DIVA REGINA DOMINGOS STEFANIM”. 

    RONALDO CARLOS DE SOUZA, Diretor Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICI-
PAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM POSSE, no uso de suas atribuições legais,
    CONSIDERANDO que a Sra. DIVA REGINA DOMINGOS STEFANIM, implementou todos os requisi-
tos para a concessão do beneficio de aposentadoria por idade e tempo de contribuição, nos termos do artigo 
40, § 1º, inciso III, “a” da Constituição Federal, c/c artigo 6º da pela Emenda Constitucional nº 41/2003.
    CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos do processo administrativo n.º 008/2017, 
são os necessários para análise e formalização da concessão do benefício pleiteado,
    RESOLVE:
    Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora NANCI DE 
ALMEIDA BUENO, portadora do RG n.º 11.556.985-6-SSP/SP, e do CPF n.º 059.202.398-24, nascida em 
08/12/1959. 
    Art. 2º - A bAse de cálculo para a aferição do valor dos proventos será a última remuneração do cargo 
efetivo, que nesta data corresponde a R$ 1.502,76 (um mil e quinhentos e dois reais e setenta e seis centa-
vos).
    Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data e no mesmo índice aplicado aos servi-
dores em atividade, vez que, no presente caso, há paridade entre ativos e inativos.
    Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores correspondentes a:
         I – PIS – Programa de Integração Social;
                 II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público;
                                      III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de maio de 2017.
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

          Santo Antônio De Posse/SP, 27 de abril de 2017.
RONALDO CARLOS DE SOUZA

DIRETOR PRESIDENTE

IPREM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

Portaria n° 8148, de 27 de abril de 2017
Dispõe sobre instauração de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar para apuração de fatos 
praticados por servidores públicos e dá ou-
tras providências.

Portaria n° 8149, de 27 de abril de 2017
Dispõe sobre alterações de membros do Con-
selho Municipal de Defesa do   Patrimônio  
Cultural – COMDEPAC  de    Santo  Antônio 
de Posse, para    o período    de 01/05/2017 à 
30/04/2019  e dá outras    providências.

Portaria n° 8150, de 27 de abril de 2017
Dispõe sobre alteração dos membros do 
Conselho Gestor do Fundo de Habitação de 
Interesse Social de Santo Antonio de Posse – 
CGFHIS,  para   o     biênio de 01/05/2017 a 
30/04/2019.

Decreto nº 3.157, 28 de março de 2017     
Autoriza o poder Executivo a suplementar 
por anulação e dá outras providências.

GABINETE



3Sexta-feira, 28 de abril de 2017

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
a licitante vencedora o item abaixo discriminado no Pregão Presencial 010/2017, de conformidade com as 
unidades, quantidades, valor unitário de valor total que constam o seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
a licitante vencedora o item abaixo discriminado no Pregão Presencial 010/2017, de conformidade com as 
unidades, quantidades, valor unitário de valor total que constam o seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela 
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 94.792/2017 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS E GULOSEIMAS: ATA DE REGISTRO 010C/2017. “FORNECEDOR (ES)”: B.R. Domingues & 
CIA Ltda – CNPJ: 96.468.152/0001-92 os seguintes itens:
1- BALA MOLE – Unid Kg– Quant. 12.500 – Vl. Unit. R$ 8,99 – Vl. Total R$ 112.375,00;
2 - CHOCOLATE (BARRA) – Unid. – Quant. 25.000 – Vl. Unit. R$ 1,24 - Vl. Total R$ 31.000,00;
4 - DOCE DE AMENDOIM – Unid. – Quant. 25.000 – Vl. Unit R$ 0,59 - Vl. Total R$ 14.750,00;
5 - MARGARINA CREMOSA – Unid. PO – Quant. 5.400 – Vl. Unit R$ 3,95 – Vl. Total R$ 21.330,00;
6 - PIPOCA DOCE – Unid. – Quant. 25.000 – Vl. Unit. R$ 1,50 – Vl. Total R$ 37.500,00.
O valor total da presente Ata de Registro é de R$ 216.955,00 (duzentos e dezesseis cinquenta mil e cinco 
reais).  
Vigência da presente ata de registro é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 27 de abril de 2017, data da 
assinatura deste contrato, e encerrando-se em 27 de abril de 2018.

Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal. 

LICITAÇÃO

1- SORVETE (PICOLÉ) COM LEITE – Unid. – Quant. 15.000 – Vl. Unit. R$ 0,99 – Vl. Total R$ 14.850,00;
2 - SORVETE (PICOLÉ) FRUTAS – Unid. – Quant. 15.000 – Vl. Unit. R$ 0,89 - Vl. Total R$ 13,350,00.
O valor total da presente Ata de Registro é de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais).  
Vigência da presente ata de registro é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 27 de abril de 2017, data da 
assinatura deste contrato, e encerrando-se em 27 de abril de 2018.

Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal. 

LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial nº 004/2017, 
tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios e guloseimas, já tendo ocorrido 
a adjudicação à licitante B.R. Domingues & CIA Ltda – CNPJ: 96.468.152/0001-92, que apresentou a pro-
posta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração de contrato administrativo para formalizar 
a entrega parcelada dos objetos do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

LICITAÇÃO

 
B.R. Domingues & CIA Ltda – CNPJ: 96.468.152/0001-92 

Item Descrição Uni. Quant. Vl Unit. Vl Total  
1 BALA MOLE KG  12.500  R$ 8,99 R$ 112.375,00 
2 CHOCOLATE (BARRA) UN  25.000  R$ 1,24  R$ 31.000,00 
4 DOCE DE AMENDOIM UN  25.000  R$ 0,59 R$ 14.750,00 
5  MARGARINA CREMOSA  PO 5.400  R$ 3,95 R$ 21.330,00 
6 PIPOCA DOCE UN  25.000  R$ 1,50 R$ 37.500,00 

Valor Total  R$ 216.955,00 
 

 
 

Jose B. Cimadon –=CNPJ: 67.386.557/0001J83=
Item== Descrição= Uni.= Quant.= Vl. Unit.= Vl. Total=

7 SORVETE (PICOLÉ) COM LEITE  UN 15.000  R$ 0,99  R$ 14.850,00 
8 SORVETE (PICOLÉ) FRUTAS UN  15.000  R$ 0,89  R$ 13,350,00 

Valor Total= R$ 28.200,00=
 

LICITAÇÃO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela 
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 94.792/2017 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS E GULOSEIMAS: ATA DE REGISTRO 010B/2017. “FORNECEDOR (ES)”: Jose B. Cimadon 
– CNPJ: 67.386.557/0001-83 os seguintes itens:

LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial nº 004/2017, 
tipo menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios e guloseimas, já tendo ocorrido 
a adjudicação à licitante Jose B. Cimadon – CNPJ: 67.386.557/0001-83, que apresentou a proposta eleita 
vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração de contrato administrativo para formalizar a entrega 
parcelada dos objetos do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
a licitante vencedora o item abaixo discriminado no Pregão Presencial 012/2017, de conformidade com as 
unidades, quantidades, valor unitário de valor total que constam o seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

 
SOQUÍMICA LABORATÓRIO Ltda J =CNPJ sob nº 59.255.268/0001J74=

Item= Descrição= Marca= Unidade=Quantidade=Valor Unit.= Valor Total=
1 Tiras e 

reagentes 
Roche 

Diagnostica Un. 460.000  R$ 0,38  R$ 174.800,00 
     R$ 174.800,00=
 

EXTRATO DE CONTRATO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela 
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 95.091/2017 RATIFICAÇÃO: 27/04/2017. FORMA DE LOCAÇÃO: 
CONTRATO 013/2017. LOCADORES: CLAUDIO CANISELA VILLALVA e sua esposa LILIUMARA 
FERREIRA E SILVA. O valor total do presente Instrumento de Contrato é de R$ 1.300,00 (um mil e trezen-
tos reais) mensais. Vigência do presente contrato de locação é de 60 (sessenta meses) meses, a iniciar em 27 
de abril de 2017, data da assinatura deste contrato, e encerrando-se em 27 de abril de 2022.

Santo Antônio de Posse, 27 de março de 2017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal. 



4 Sexta-feira, 28 de abril de 2017

LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela 
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TO ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 94.871/2017 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE TIRAS E LANCETAS: ATA DE REGISTRO 012A/2017. “FORNECEDOR (ES)”: SOQUÍMI-
CA LABORATÓRIO Ltda - CNPJ sob nº 59.255.268/0001-74 o seguinte item:
1 - Tiras e reagentes – Marca Roche Diagnostica – Unid. – Quantidade 460.000 – Valor Unitário R$ 0,38 – 
Valor Total R$ 174.800,00.
O valor total da presente Ata de Registro de Preços é de R$ 174.800,00 (cento e setenta e quatro mil oitocen-
tos reais). Vigência da presente Ata de Registro é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 26 de abril de 2017, 
data da assinatura deste contrato, e encerrando-se em 26 de abril de 2018.

Santo Antônio de Posse, 26 de abril de 2017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal. 

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resul-
tado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial nº 012/2017, tipo 
menor preço por item, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios e guloseimas, já tendo ocorrido a 
adjudicação à licitante SOQUÍMICA LABORATÓRIO Ltda - CNPJ sob nº 59.255.268/0001-74, que apre-
sentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração de contrato administrativo para 
formalizar a entrega parcelada dos objetos do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 26 de abril de 2.017

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

            

PRESTAÇÃO DE CONTAS - 1º TRIMESTRE

ENTRADAS
Alugueis 2.650,00
Doação queijos 560,00
Bingo de Chocolate 12.205,35

15.415,35

SAÍDAS
Eventos para a3ª Idade 645,09
Ajuda com viagens 277,00
Auxílio Assistencia l1.819,04

2.741,13

SALDO1 2.674,22

Tesoureiro do CDFSS: Ronaldo Carlos de Souza

1

l

FUNDO SOCIAL DE
SOLIDARIEDADE

SAAEP - SISTEMA AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 0168/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Locação de Software de Gestão Pública.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n. º 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO: Dia 15 de Maio de 2017 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio 
de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, n.º 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, 
CEP 13.830-000.
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou 
no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo.
Publique-se

Santo Antônio de Posse, 27 de Abril de 2.017.

  JOSÉ ANTONIO TOREZAN
   Presidente do SAAEP

RATIFICAÇÃO

Processo licitatório: 95.091

Em atendimento às normas legais e despachos contidos no presente processo especialmente os fundamentos 
no parecer jurídico, os quais adoto como razão de decidir, eu, Norberto de Olivério Junior, AUTORIZO a 
Contratação para Locação de Imóvel para atender as instalações do CREAS, sendo que, os proprietários do 
imóvel o Sr. Claudio Canisela Villalva e sua esposa Liliumara Ferreira e Silva Villalva, neste ato represen-
tado por sua administradora POSSE IMÓVEIS LTDA - EPP, mediante a Dispensa de Licitação nº 011/2017.

Santo Antônio de Posse, 26 de abril de 2017.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito Municipal



5Sexta-feira, 28 de abril de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Fevereiro 2017/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

Mônica Ap. Domingos de Lima
Contadora

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

l1

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

(a)

Bim AnteriorEm 31 Dez 2016 Em 28 Fev 2017

(b) (c)

R$ 1

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) --- 5.341.989,49 5.341.989,495.341.989,49
DEDUÇÕES (II) --- 3.814.219,55
Disponibilidade de Caixa --- -60.465,64 3.791.218,79-60.465,64
  Disponibilidade de Caixa Bruta --- 4.923.052,36 8.392.300,614.923.052,36
  (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) --- 4.983.518,00 4.601.081,824.983.518,00

Demais Haveres Financeiros --- 23.000,76 23.000,7623.000,76
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II) --- 5.341.989,49 1.527.769,945.341.989,49
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) --- 0,00 0,000,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) --- 0,00 0,000,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V) --- 5.341.989,49 1.527.769,945.341.989,49

RESULTADO NOMINAL

(VIc -VIb)
JAN A FEV 2017No Bimestre

PERIODO DE REFERÊNCIA

(VIc - VIa)
RESULTADO NOMINAL -3.814.219,55 -3.814.219,55

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/01/2017  até  31/03/2017

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 15.500.000,00 4.461.741,58
Receitas de Aplic. Financeiras 50.000,00 22.244,42

Total da Receita 15.550.000,00 4.483.986,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 15.550.000,00 4.483.986,00
MAGISTÉRIO (60%) 9.330.000,00 2.690.391,60

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período

7.350.000,00 2.023.111,69

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções

4.461.741,58 2.023.111,69

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)

2.438.629,89

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 18.994.324,31 122,15 % 4.234.271,93 94,43 % 3.448.596,77 76,91 % 3.215.313,64 71,71 %

MAGISTÉRIO 10.207.000,00 65,64 % 3.087.846,15 68,86 % 2.923.046,98 65,19 % 2.740.699,63 61,12 %

OUTRAS 8.787.324,31 56,51 % 1.146.425,78 25,57 % 525.549,79 11,72 % 474.614,01 10,58 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DEUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DEDUÇÕES

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)



6 Sexta-feira, 28 de abril de 2017

Aplicações com Recursos do FUNDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
PRAÇA CHAFIA CHAIB BARACAT, 351

45331196/0001-35 Ensino Exercício: 2017 Período: 01/01/2017  até  31/03/2017

Anexo V

R$ 1

RECEITAS DO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Receitas de Transferências 15.500.000,00 4.461.741,58
Receitas de Aplic. Financeiras 50.000,00 22.244,42

Total da Receita 15.550.000,00 4.483.986,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 15.550.000,00 4.483.986,00
MAGISTÉRIO (60%) 9.330.000,00 2.690.391,60

RETENÇÕES AO FUNDEB

Prev. Atualizada Retido até Período

7.350.000,00 2.023.111,69

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções

4.461.741,58 2.023.111,69

Diferenças

Recebido - Retido: (GANHO)

2.438.629,89

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga

(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 18.994.324,31 122,15 % 4.234.271,93 94,43 % 3.448.596,77 76,91 % 3.215.313,64 71,71 %

MAGISTÉRIO 10.207.000,00 65,64 % 3.087.846,15 68,86 % 2.923.046,98 65,19 % 2.740.699,63 61,12 %

OUTRAS 8.787.324,31 56,51 % 1.146.425,78 25,57 % 525.549,79 11,72 % 474.614,01 10,58 %

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DEUÇÕES

MAGISTÉRIO
(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DEDUÇÕES

OUTRAS
(-) Desp.c/ Aposent. (3.1.90.01.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

(-) Desp.c/ Pensões (3.1.90.03.00) 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Page 1 of 2Aplicação com Recursos do FUNDEB  -  (Layout de acordo com Quadro 5 - AUDESP) - Planilha - Versão 2016)

Aplicações com Recursos do FUNDEB R$ 1

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 4.234.271,93 94,43 %3 .448.596,77 76,91 % 3.215.313,64 71,71 %
MAGISTÉRIO 3.087.846,15 68,86 %2 .923.046,98 65,19 % 2.740.699,63 61,12 %

OUTRAS 1.146.425,78 25,57 % 525.549,79 11,72 % 474.614,01 10,58 %

DESPESAS LÍQUIDAS - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO CONSIDERADAS SOMENTE AS RECEITAS DO EXERCÍCIO

TOTAL 4.234.271,93 94,43 %3 .448.596,77 76,91 % 3.215.313,64 71,71 %
MAGISTÉRIO 3.087.846,15 68,86 %2 .923.046,98 65,19 % 2.740.699,63 61,12 %

OUTRAS 1.146.425,78 25,57 % 525.549,79 11,72 % 474.614,01 10,58 %

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas
RECEITAS DE IMPOSTO alor

4.035.066,31Impostos Próprios
10.267.970,82Transferências Constitucionais
14.303.037,13Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
3.575.759,28Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
4.461.741,58Transferências do Exercício

22.244,42Aplicações Financeiras
4.483.986,00Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
2.690.391,60Magistério - art.22 - mínimo 60%
4.259.786,70Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
0,00Recebidos no Exercício

29.786,31Saldo de Exer.Anteriores
29.786,31Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado %P ago%
Recursos Próprios - Ed. Básic .424.540,86 23,94 .039.370,16 21,25 .910.903,96 20,35 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado %P ago%
Magistério 3.087.846,15 68,86 .923.046,98 65,19 .740.699,63 61,12 %

Outras 1.146.425,78 25,57 % 525.549,79 11,72 % 474.614,01 10,58 %

Total 4.234.271,93 94,43 .448.596,77 76,91 .215.313,64 71,71 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado %P ago%
Magistério 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %

Total 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado %P ago%
OUTRAS VINCULAÇÕES 0,00 0,00 ,000 ,00 % 0,00 0,00 %

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino R$ 1

RECEITAS DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação
até o Período

Próprios 11.295.000,00 4.035.066,31

T
ransferências da União 15.750.000,00 3.912.920,42

T
ransferências do Estado 21.100.000,00 6.355.050,40

Subtotal 48.145.000,00 14.303.037,13
Retenções ao FUNDEB 7.350.000,00 2.023.111,69

Receitas Líquidas 40.795.000,00 12.279.925,44

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada Despesa Empenhada Despesa Liquidada Despesa Paga
(para o Exercício) (até o Período) (até o Período) (até o Período)

%Valor Valor % Valor % Valor %

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Prev. Atualizada (no Exer)A té Período (Arrec.)
12.036.250,00 3.575.759,28

TOTAL (25%)

a 3

% 0 0

S V

3%

2

3%

% 2

3%

%

% 0 0

% 0 0

0 0

0 0

2%

 



7Sexta-feira, 28 de abril de 2017

Mônica Ap. Domingos de Lima
Contadora

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

SERVIÇOS PÚBLICOS
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB

PROCESSO SELETIVO 02/2017
EDITAL RESUMIDO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS OBJETIVAS E HOMOLOGAÇÃO 

DAS INSCRIÇÕES 02/2017
SANTO ANTONIO DE POSSE

Dr. FERNANDO FIORI DE GODOY, Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL – CONSAB, no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação dos 
candidatos com inscrições deferidas e homologadas, bem como a respectiva convocação para a realização 
das Provas Objetivas, de acordo com o EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES nº 
01/2017.
1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:
1.1. Ficam HOMOLOGADAS as inscrições de todos os candidatos inscritos, constante no anexo I deste 
Edital e em conformidade com o Edital Completo de Abertura das Inscrições nº 01/2017.

1.2. Nos termos dos itens 4.2., 4.2.1. 4.3. e 4.4. do EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DAS INSCRI-
ÇÕES nº 01/2017, os candidatos constantes do quadro abaixo tiveram as inscrições indeferidas para con-
correr na condição de portadores de deficiência, posto que não apresentaram a documentação pertinente no 
prazo estipulado no referido Edital, motivo pelo qual suas inscrições estão HOMOLOGADAS juntamente 
com os demais candidatos.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 
2.1. Em estrita conformidade com o disposto no item 5.3. do EDITAL COMPLETO DE ABERTURA DAS 
INSCRIÇÕES nº 01/2017, COMUNICA que as Provas Objetivas serão realizadas no dia 14 de maio de 
2017, nos horários e locais conforme a seguir descritos:

3. Os candidatos deverão se apresentar com 30 minutos de antecedência do início das provas, assim como 
deverão observar o disposto nos itens 5.7., 5.8., 5.8.1., 5.8.2., 5.8.3., 5.8.4., 5.9., 5.10., 5.11. e 5.12. do EDI-
TAL COMPLETO DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES nº 01/2017.
4. COMUNICA, que a relação dos candidatos com inscrição homologadas, em ordem alfabética e por cargos 
estão disponíveis no Anexo I do EDITAL COMPLETO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVAS OBJETIVAS 
E HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 02/2017  que será divulgado na íntegra nos endereços eletrônicos 
orhion.listaeditais.com.br; www.consabambiental.com.br; http://pmsaposse.sp.gov.br/.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cosmópolis, 28 de abril de 2017.

Dr. FERNANDO FIORI DE GODOY 
PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – 

CONSAB

DIMAS ANTÔNIO STARNINI
COORDENADOR GERAL DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL NA ÁREA DE SANEAMENTO 

AMBIENTAL – CONSAB

GABINETE
Lei nº 3046, de 27 de abril de 2017.
Projeto de Lei nº 032/2017
Autógrafo nº 3.302/2017
Iniciativa: Executivo Municipal   
Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial e suplementar.
NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
FAZ SABER: que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a presente Lei.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, referente ao parcelamento 
celebrado com o IPREM.
Art. 2º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 3015, de 14 de dezembro de 2016, o valor de 
R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais vinte mil reais).
Art. 3º  - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes da anulação parcial da do-
tação, conforme abaixo especificada:
SUPLEMENTAR:
01.02.02 DIRETORIA ADMINISTRATIVA
28.846.0040.1090 Parcelamento Previdenciário - IPREM
FR 01 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada.............................R$ 490.000,00
ANULAR:
01.02.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.9999 Reserva de Contingência  
FR 01 9.9.99.99 Reserva de Contingência...................................................R$ 490.000,00
Art. 4º - Fica autorizado, ainda, a inserir no PPA e LDO de 2017, o Projeto descrito no artigo 3º da presente 
Lei.
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017.

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Porta-
ria da Prefeitura Municipal.

José Ricardo Cortez
Chefe de gabinete

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

DESPESAS TOTAIS

12.362.500,00 25,68 .424.540,86 23,94 .039.370,16 21,25 .910.903,96 20,35 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 811.000,00 1,68 ,000 ,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL 4.201.500,00 8,73 .401.429,17 9,80 .016.258,47 7,11 % 887.792,27 6,21 %
RETENÇÃO AO FUNDEB 7.350.000,00 15,27 .023.111,69 14,14 .023.111,69 14,14 .023.111,69 14,14 %

DEDUÇÕES

0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %TOTAL
ENSINO INFANTIL 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

3.424.540,86 23,94 .039.370,16 21,25 .910.903,96 20,35 %TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 ,000 ,00 ,000 ,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL 1.401.429,17 9,80 .016.258,47 7,11 % 887.792,27 6,21 %
RETENÇÃO AO FUNDEB 2.023.111,69 14,14 .023.111,69 14,14 .023.111,69 14,14 %

Cargo Inscritos 
Ajudante Geral –  S anto Antônio de Posse  103  
Auxilia Administrativo -  S anto Antônio de Posse 406  
Operador de Moto Niveladora - Santo Antônio de Posse  10 
Operador de Retro Escavadeira - Santo Antônio de Posse  17 

TOTAL 536  

1%

3%

2%

0%
1%

3%

2%

0%0
2%

2%

0%0 0

0%
0%
0%
0%
0%
0%

0%
0%
0%
0%
0%
0%

0
0
0
0
0
0

2

2

0 0
1%

3%

2%

0%
%

%

%

0
0
0
0
0
0

Inscrição  Documento de Identidade  Cargo 
606104 397868340 Auxilia Administrativo -  S anto Antônio de Posse  

PERÍODO DA MANHÃ

 

CARGO 
DATA

 

HORÁRIO LOCAL 

Auxiliar  A dministrativo –

  

Santo Antônio de Posse  

14/05/ 2017

 

9h00 

EMEF Profa. Isaura de Carvalho 
Coelho  

 
Rua Prof. Aristides Gurjão, 600 
–  V ila Rica –  Santo Antônio de 

Posse. 

PERÍODO DA TARDE 

CARGO 
DATA

 

HORÁRIO LOCAL 

Ajudante Geral –  S anto Antônio de 
Posse 

 

Operador de Moto Niveladora -  S anto
 

Antônio de Posse
 

Operador de Retro Escavadeira -
 

Santo Antônio de Posse  

14/05/ 2017
 

14h00 

EMEF Profa. Isaura de Carvalho 
Coelho  

 
Rua Prof. Aristides Gurjão, 600 
–  V ila Rica –  Santo Antônio de 

Posse. 



8

GABINETE
Lei nº 3047, de 27 de abril de 2017.

Projeto de Lei nº 033/2017
Autógrafo nº 3.303/2017
Iniciativa: Executivo Municipal   
Autoriza o Poder Executivo a proceder ao cancelamento de dívida ativa inscrita decorrente de Penalidade 
Pecuniária.
NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao cancelamento das dívidas ativas inscritas a título 
de Penalidade Pecuniária:

Parágrafo único: O cancelamento da dívida aqui prevista decorre de extinção do crédito tributário, conforme 
dispõe o Código Tributário, no art. 243, inciso I.
Art. 2º - Após o efetivo cancelamento e baixa das dívidas descritas no artigo 1º, deverá o Poder Executivo, 
através de seu Departamento Jurídico, comunicar o cancelamento nos autos das respectivas ações de execu-
ção fiscal, se existentes.
Art. 3° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias 
próprias, se necessárias.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017.

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal.

José Ricardo Cortez
Chefe de gabinete

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

GABINETE
Lei nº 3048, de 27 de abril de 2017.
Projeto de Lei nº 034/2017
Autógrafo nº 3.304/2017
Iniciativa: Executivo Municipal   
Autoriza o Poder Executivo a proceder ao cancelamento de dívida ativa inscrita, decorrente de Imposto sobre 
Serviços e Taxas.
NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder ao cancelamento das dívidas ativas inscritas a título 
de imposto sobre serviços e taxas:

Parágrafo único: O cancelamento da dívida aqui prevista decorre de extinção do crédito tributário, conforme 
dispõe o Código Tributário, no art. 243, inciso I.
Art. 2º - Após o efetivo cancelamento e baixa das dívidas descritas no artigo 1º, deverá o Poder Executivo, 
através de seu Departamento Jurídico, comunicar o cancelamento nos autos das respectivas ações de execu-
ção fiscal, se existentes.
Art. 3° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas orçamentárias 
próprias, se necessárias.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017.

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal.

José Ricardo Cortez
Chefe de gabinete

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

GABINETE
Lei nº 3049, de 27 de abril de 2017.
Projeto de Lei nº 035/2017
Autógrafo nº 3.305/2017
Iniciativa: Executivo Municipal   
 Autoriza o poder Executivo a  abrir   crédito   adicional especial por Recebimento de Convênios.
NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais:
FAZ SABER, que a Câmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei: 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por recebimento de convênios 
no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Art. 2º - Fica autorizado, ainda, a inserir no PPA e LDO de 2017, os Projetos descritos no artigo 3º da pre-
sente Lei.

Art. 3º - Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2017 as seguintes rubricas:
01.02.15 Secretaria de Saúde
10.301.0340.1084 Combate à Dengue – Aquisição de Materiais
F.R. 02 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente......................R$ 50.000,00
F.R. 02 3.3.90.30 Material de Consumo............................................R$ 20.000,00
TOTAL.......................................................................................R$ 70.000,00
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 27 de abril de 2017.

Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria 
da Prefeitura Municipal.

José Ricardo Cortez
Chefe de gabinete

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito

João Baptista Longhi
Diretor administrativo

 

Processo  C ontribuinte Exercício Valor 
90.249/2016 278023 2011 6.249,46 
88.954/2015  002318 2011 3.077,69 
88.957/2015  277579  2011 3.077,69 

 
Processo I M Exercício 

94.830/2017 6888 2016 
94.835/2017 6877 2016 

 


